
Ano VI - Nº 1.496 - Edição de Segunda-feira, 14 de Março de 2022 

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO

PODER EXECUTIVO
PREFEITO DO MUNICIPIO

Vice-PREFEITO DO MUNICIPIO

SEGOV-Secretaria Municipal de Governo e
 Relações Comunitárias

PAULO ROBERTO DE SANTANA JUNIOR
SEMFAZ- Secretaria Municipal da Fazenda

ELDRO CARDOSO DA FRANÇA

SEPLOG- Secretaria Municipal de
 Planejamento Orçamento e Gestão

JOSENITO OLIVEIRA SANTOS

SEMINFRA- Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

JÚLIO NASCIMENTO JUNIOR

SEMSURB-Secretaria Municipal de
          Serviços Urbanos

GENIVALDO SILVA DOS SANTOS

SEMAP-Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente, da Agricultura e Pesca

EDMILSON SANTOS BRITO

KLEWERTON JOSÉ SIQUEIRA SANTOS

ALINE MAGNA CARDOSO BARROSO LIMA

SUENIO WALTTEMBERG 
GONÇALVES E SILVA 

SEMED-Secretaria Municipal de Educação
QUITERIA LUCIA ARAÚJO DE BARROS

SMS-Secretaria Municipal de Saúde
FERNANDA RODRIGUES DE 

SANTANA GÓES

LUCIANNE ROCHA LIMA

SAAE- Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto

CARLOS ANTÔNIO SOARES DE MELO

FUMCTUR- Fundação Municipal de 
Cultura e Turismo “João Bebe Água”

PAOLA RODRIGUES DE SANTANA

SMTT- Superintendência Municipal de 
Trânsito e Transportes
NILTON JOSÉ DOS SANTOS

SEMEL: Secretaria Municipal do 
Esporte e Lazer

PGM-Procuradoria Geral do Municipio

CGM-Controladoria Geral do Municipio

SEMAST- Secretaria Municipal de 
Assistência Social e do Trabalho

MARCOS ANTÔNIO DE AZEVEDO SANTANA 

PAULO ROBERTO DE SANTANA JUNIOR

.

.  
EXECUTIVO
<#SEGRASE#199340#1#211028>

DECRETO Nº 113/2022
De 11 de Março de 2022

Homologação da Portaria n° 14/2022 - da Secretaria 
Municipal de Saúde de São Cristovão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO, no uso de sua atribuição 
que lhe confere a Constituição Federal, artigo 53º, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 
de São Cristóvão, 

R E S O L V E
Art.1º. Homologar a Portaria n° 14/2022 que resolve prorrogar a Comissão 

Organizadora e Avaliadora para o Processo Seletivo Público da Secretaria Municipal de 
Saúde de São Cristovão.

Art. 2º O presente decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 02 de Março de 2022.

Município de São Cristóvão, Estado de Sergipe, 11de Março de 2022, 432° da 
Cidade, 200º da Independência e 132º da República.

MARCOS ANTONIO DE AZEVEDO SANTANA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 14/2022
07 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE PRORROGAR A COMISSÃO ORGANIZADORA 
E AVALIADORA PARA O  PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Fernanda Rodrigues de Santana Góes, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares; de acordo com as competências que 
lhe foram conferidas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal nos termos do Decreto 
n° 13, de 04 de janeiro de 2021, de conformidade com o art. 53 da Lei Orgânica Municipal 
e suas alterações, combinado com disposições do artigo 2º, da  Lei Complementar nº 42,  
de 21 de fevereiro de 2017, da Lei Complementar nº 047/2017 de 26 de dezembro de 
2017, alterada pela Lei Complementar nº 59, de 15 de dezembro de 2020.

CONSIDERANDO os Arts. 74, inciso V, 139 e 145 da Lei Complementar nº 
016/2011, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de São 
Cristóvão, institui o respectivo Regime Jurídico Único, e dá providências correlatas;

RESOLVE
Art.1º. Prorrogar a Portaria nº 21/2019, que constitui a comissão organizadora 

e avaliadora para o processo seletivo público objetivando realizar a contratação de 
profissionais para atender as necessidades da rede municipal de saúde, pelo prazo de 
04 (quatro) meses.

Art.2º Fica assim constituída a referida Comissão;
1. Mayra de Oliveira Mendonça  (presidente)            CPF XXX.681.XXX-68
2. Elis Santos Correia Silva (membro)                       CPF XXX.187.XXX-04
3. Stefanie da Silva Vieiras (membro)                        CPF XXX.056.XXX-99
4. Lucyane Leite Fontes (membro)                             CPF XXX.216.XXX-09
5. Duanne Marcelle de Carvalho Pereira (membro)   CPF XXX.163.XXX-88

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
Sexta-feira, 11 de Março de 2022 às 17:42:24



Essa edição encontra-se no site: https://segrase.se.gov.br/prefeitura-sao-cristovao

Edição de Segunda-feira, 14 de Março de 2022 Ano VI - Nº 1.4962 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO

Art.º3º Esta Portaria em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 02 de Março de 2022.

Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, em São 
Cristóvão, 07 de Março de 2022.

FERNANDA RODRIGUES DE SANTANA GÓES
Secretária Municipal de Saúde

<#SEGRASE#199340#2#211028/>
<#SEGRASE#199344#2#211032>

DECRETO Nº 114/2022
De 11 de Março de 2022

Homologação da Portaria n° 15/2022 
- da Secretaria Municipal de Saúde de 
São Cristovão.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO, no 
uso de sua atribuição que lhe confere a Constituição Federal, artigo 
53º, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de São Cristóvão, 

R E S O L V E
Art. 1º. Homologar a Portaria n° 15/2022 que resolve 

prorrogar a Portaria nº 22/2020 que criou o Centro de Operações 
de Emergências em saúde pública - COE-COVID-19-SC da 
Secretaria Municipal de Saúde de São Cristovão.

Art. 2º. O presente decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

Município de São Cristóvão, Estado de Sergipe, 11de 
Março de 2022, 432° da Cidade, 200º da Independência e 132º 
da República.

MARCOS ANTONIO DE AZEVEDO SANTANA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 15/2022
07 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE PRORROGAR A 
PORTARIA Nº 22/2020 QUE CRIOU 
O CENTRO DE OPERAÇÕES 
DE EMERGÊNCIAS EM SAÚDE 
PÚBLICA - COE-COVID-19-SC 
PARA O ENFRENTAMENTO DA 
INFECÇÃO HUMANA PELO NOVO 
CORONAVÍRUS 19 (COVID 19), 
NO ÂMBITO DA SMS SC,  PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA  
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Fernanda 
Rodrigues de Santana Góes, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares; de acordo com as competências que lhe foram 
conferidas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal nos 
termos do Decreto n° 13, de 04 de janeiro de 2021, de conformidade 
com o art. 53 da Lei Orgânica Municipal e suas alterações, 
combinado com disposições do artigo 2º,  da  Lei Complementar nº 
42,  de 21 de fevereiro de 2017, da Lei Complementar nº 047/2017 
de 26 de dezembro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 
59, de 15 de dezembro de 2020.

RESOLVE,
Art.1º.  Fica prorrogada a Portaria n° 22/2020, que constitui 

o CENTRO DE OPERAÇÕES DE EMERGÊNCIAS EM SAÚDE 
PÚBLICA - COE-COVID-19-SC PARA O ENFRENTAMENTO DA 
INFECÇÃO HUMANA PELO NOVO CORONAVÍRUS 19 (COVID 
19), pelo prazo de 06(seis) meses, para atender as necessidades 
da rede municipal de saúde e dá providências correlata, composta 
pelos representantes, abaixo nominados:

1- Ingrid Tatiane Santos, CPF: XXX.499.XXX-55, 
representante da DIVAS/SMS/SC.

2- Mayra de Oliveira Mendonça, CPF: XXX.681.XXX-68, 
representante da DIVAS/SMS/SC.

3- José Marcos de Jesus Santos, CPF: XXX.437.XXX-93, 
representante da vigilância epidemiológica DIVAS/SMS/SC.

4- Deise Carolina Anunciação Souza, CPF: XXX.512.
XXX-81, representante do Planejamento Orçamentário/SMS/SC.

5- Paulo Ricardo Saquete Martins Filho, CPF XXX.453.
XXX-00, representante da UFS/SC.

6- Beatriz Costa da Silva, CPF: XXX.291.XXX-55, 
representante da DIVAS/SMS/SC.

7- Mário Luís Tavares Mendes, CPF: XXX.841.XXX-20, 
representante da DIVAS/SMS/SC.

8- Fernanda Rodrigues de Santana Góes, CPF: XXX.912.
XXX-70, representante da GB/SMS/SC.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se.
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, em São 

Cristóvão, 07 de Março de 2022.

FERNANDA RODRIGUES DE SANTANA GÓES
Secretária Municipal de Saúde de São Cristóvão/SE

< # S E G R A S E # 1 9 9 3 4 4 # 2 # 2 1 1 0 3 2 / >
.

.  
SECRETARIAS
<#SEGRASE#199364#2#211052>

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE 
ADITIVO AO CONTRATO N°05/2019

PROCEDIMENTO LICITÁTORIO: Pregão Presencial nº 17/2018
CONTRATADO: HENRIQUE & MARQUES LOCADORA LTDA-ME
OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato 05/2019, referente à 
contratação de empresa especializada em locação de veículos 
SEM motorista, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação.
PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses
PRAZO INICIAL: 12 (doze) meses
PRAZO 1° TERMO: 12 (doze) meses
PRAZO 2° TERMO: 12(doze) meses
PRAZO 3° TERMO: 12(doze) meses
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.O.: 3028
Ação: 2819
Classificação Econômica: 3390.39.0000
Fonte de Recurso: 15001001
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da lei 8.666/93.
RATIFICADO EM: 01.02.2022 
São Cristóvão/SE, 08 de fevereiro de 2022.

Quiteria Lucia Araujo de Barros
Secretária Municipal de Educação

<#SEGRASE#199364#2#211052/>
<#SEGRASE#199365#2#211053>

EXTRATO
3º TERMO ADITIVO

CONTRATO N. 05/2019/SEMED

PROCEDIMENTO: Pregão nº 17/2018.
CONTRATADA: Henrique & Marques Locadora LTDA-EPP
OBJETO: 2º Termo Aditivo ao contrato 05/2019/SEMED, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada em locação 
de veículos automotores, sem motorista, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR GLOBAL: R$ 105.300,00
PRAZO INICIAL: 12 (doze) meses

Documento Assinado Digitalmente com certificado digital emitido sobre a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. Sexta-feira, 11 de Março de 2022 às 17:42:24


